filius iudicis, Otto Ripelin, Waltherus Virnekorn, Gæsselinus et alii quam plures. anno domini 1227, indictione 15.

Aus Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 305 nr. 23 nach einer Abschrift des 14ten Jahrh.

- 5 209. In einer Urkunde Bischof Bertholds von Straßburg, seinen Zwist mit dem Kloster Hohenforst betreffend, als Zeugen: Reinhardo preposito, Úlrico scolastico, Hermanno portario et Arnoldo kamerario majoris ecclesie Argentinensis et Eberhardo plebano de Zabernia, Heinrico kamerario nostro et Alberto milite de Hermotesheim et Úlrico milite de Girbaden. anno domini 1228, mense januario.
10 1228 Januar.

B aus Straßb. Bez.-A. G nr. 42 or. mb. c. 2 sig. pend. delapsis.

Gedruckt darnach i. d. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. VII, 193; Grandidier Oeuv. inéd. III, 309 nr. 302.

210. Pabst Gregor IX verbietet dem Straßburger Domcapitel das Tragen von
15 schwarzen Gewändern. 1228 Februar 11 Rom im Lateran.

Gregorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis, decano et capitulo Argentinensi, salutem et apostolicam benedictionem. licet ad augmentum decoris unice Christi sponse proveniat, quod varietatibus est amicta, ubi tamen disparitas deformis occurrit, merito est vitanda, quia nonnunquam sub pretextu religionis
20 superstitionis vitium ingeri consuevit. in nostra siquidem, fili decane, proposuisti presentia, quod in ecclesia vestra fuit hactenus ex quadam abusiva consuetudine observatum, quod a festo beati Martini usque ad festum resurrectionis dominice
hujusmodi deformitate habitus patere videtur ostentui, dum singularis inter alios
25 recipitur. quia igitur interest nostra, in ecclesia dei deformia^a reformare, tuis, fili decane, supplicationibus inclinati, hujusmodi suppelliciorum nigrorum abusum penitus abolentes concedimus, immo precipimus, ut temporibus illis, quibus eis usi fuistis, de cetero cum suppelliciis albis utamini capis nigris. datum Laterani
3 idus februarii, pontificatus nostri anno primo.

Nov. 11
März 27

- 30 *Aus Grandidier Oeuv. inéd. III, 301 nr. 305 nach dem lib. sal. 1347.*

211. In einer Belehnungsurkunde Bischof Bertholds von Straßburg für den Grafen Symund von Dagsburg als Zeugen: Bertoldus decanus, Heinrichus frater ejus archidiaconus, Ludewichus archidiaconus, Cünradus archidiaconus, Albertus comes de Habichesberc, Burchardus de Geroltiseke, Ludewichus de Liehtinberc,
35 Burchardus de Ehenheim quondam scultetus, Erbo et Wezel quondam iudices,

^{a)} *Grandidier add. reformia.*

Cānradus custos et Karolo scolasticus Honaugenses et alii quam plures. actum anno domini 1228, 3 nonas julii in civitate Argentinensi. 1228 Juli 5 *Straßburg*¹.

B aus Straßb. Bez.-A. G nr. 45 or. mb. c. sig. pend. laeso. Nach den Bruchstücken zu schließen, ist es das Siegel des Grafen von Dagsburg, das erhalten ist; alle übrigen sind abgefallen.

Gedruckt darnach bei Grandidier Oeuvr. inéd. III, 313 nr. 307.

212. *Pabst Gregor IX ermahnt die Bürger Straßburgs, in ihrer löblichen Treue gegen die Kirche zu beharren, und verspricht sie in den allgemeinen Frieden einzuschließen. 1228 September 27 Perugia.*

Gregorius episcopus servus servorum dei dilectis filiis civibus Argentinensibus salutem et apostolicam benedictionem. deo credimus esse gratum et nobis plurimum est acceptum, quod fideliter et efficaciter haccenus astitistis Argentinensi ecclesie matri vestre, per hoc vos exhibentes benedictionis filios et devotionis alumpnos, gratos etiam spiritualis beneficii, quod ab ea, cum vos in Christo regeneraverit, accepistis. dignis vos ergo inde laudibus in domino commendantes et referentes pro vobis gratias creatori, devotionem vestram monemus et obsecramus in domino per apostolica scripta mandantes, quatinus, cum exhibitum a vobis ecclesie predictae auxilium ad salutem et gloriam vestram cedat, pro ea, cujus honores et jura sicut devoti filii conservare debetis, venientibus ex adverso vos viriliter opponatis, cum in depressione ipsius deprimi honorem vestrum contingat et recte super vos obprobria ejus cadere dinoscantur. sane in cordibus vestris non debet esse aliqua dubitatio, quod in tempore necessitatis vos deserere debeamus. non enim erit in oblivione vestra devotio, sed menti nostre semper infixamanebit. nec suspicari debetis, quod efficiamini a pace ecclesie alieni; immo nunc et quando necessitas fuerit, vobis tamquam specialibus apostolice sedis filiis assistemus provisiuri indemnitati vestre, sicut fuerit oportunitum, ita quod nullo modo penitere poteritis vos in apostolice sedis devotione stetisse, sed in ea firmiter radicati fortius et fiducialius persistetis. datum Perusii 5 kalendas octobris pontificatus nostri anno secundo.

S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corpus A lad. 3^a or. mb. c. bulla pend. delapsa. Auf der Rückseite von gleicher Hand civibus.

Gedruckt darnach von Winkelmann i. d. Forsch. z. deutsch. Gesch. XV, 380 nr. 5. — Potthast Reg. pontif. nr. 8263^a.

¹ *Bischof Berthold stellt dem Grafen folgende fidejussores: Friderichum cantorem, Ulrichum scolasticum, Arnoldum camerarium, Friderichum de Hagenowe concanonicum nostrum; Burchardum Puerum, Friderichum de Offenwilre, Theoderichum Stehellinum, Wilhelmum Begere, Rüdolfum scultetum, Sygelinum milites; Erbonem juniorem, Friderichum filium Dispensatoris, Erbelinum breviorum, Johannem Vitulum, Hartungum, Sivridum Wulledin. Für das Einlager wird Zabern bestimmt.*

213. *Das St. Thomascapitel zu Straßburg beurkundet, daß die Kinder Spenders für das Seelenheil ihrer Mutter Hedwig der Mariencapelle in der Thomaskirche zwei Gärten im Bann von Königshofen geschenkt haben. 1229 Februar 12.*

Capitulum sancti Thome. noverit presencium etas et futura posteritas, quod
 5 duo filii quondam Dispensatoris, Fridericus et Burchardus, et due filie ejusdem,
 Gerdrudis et Agnes, divino instinctu pro remedio anime matris sue Hadewigis et
 sua propria salute contulerunt capelle sancte Marie in ecclesia nostra duos hortos
 proprios sitos in banno Kunegeshoven, de quibus annuatim solvuntur duodecim
 10 solidi et quatuor cappones, ut exinde lumen indeficiens in eadem capella singulis
 noctibus ministretur et in anniversario predictae domine duo solidi portario assignentur
 inter fratres presentes distribuendi. sic autem placuit eis et nobis visum est expe-
 dire, ut, quicumque fuerit ebdomedarius ecclesie nostre, quia magis videtur ad hoc
 ydoneus, prefatos hortos ad tempus vite sue libere possideat et censum recipiat et
 15 lumen capelle fideliter amministret et, si quid residuum fuerit, in suos usus convertat.
 si vero in illuminatione capelle negliens vel inutilis invenietur, quicumque fuerit
 decanus ecclesie nostre, de prebenda ipsius ebdomedarii tenebitur omnem defectum
 luminis adimplere. acta sunt hec anno domini 1229 in capitulo nostro, pridie
 idus februarii.

*T aus Straßb. Thom. A. lad. 6 (personnel) or. mb. c. 2 sig. pend. Gut erhaltne Siegel des
 20 St. Thomascapitels und Friedrich Spenders.*

Gedruckt darnach bei Ch. Schmidt Hist. du chap. de s. Thom. p. 306 nr. 24.

214. *In einer Urkunde Bischof Bertholds von Straßburg für die Kirche von
 Werd: datum anno domini 1229, pridie kalendas martii, presentibus R[einhardo]
 preposito¹, F[riderico] cantore², Ulrico scolastico, A[rnoldo] camerario, Richardo,
 25 magistro H[einrico] de Lutembach canonicis Argentinensibus et H[ugone] cantore
 Basiliensi. 1229 Februar 28.*

*Aus d. Solothurner Wochenblatt 1821 S. 373 nach einem Vidim. des Bischofs Johann von
 Straßburg, 1323 Mai 29 (die dominica proxima post festum s. Urbani).*

215. *Rüker Canonicus von Straßburg und Ulrich Canonicus von Haslach
 30 erkennen zu Recht, daß Walther Ritter von Brumat verpflichtet sei, der St. Thomas-
 kirche zu Straßburg jährlich vier Eimer Weins zu liefern. 1229 Mai 1.*

Rükerus Argentinensis et Ūlicus in Haselahe canonici omnibus presentem
 paginam inspecturis salutem in vero salutari. tenore presencium liquere volumus,

¹ Der Domprobst Reinhard ist in demselben Jahre auch Zeuge in einer Urkunde des Bischofs
 35 Konrad von Konstanz für das Kloster St. Blasien. Vergl. Württemberg. Urkundenb. III, 240.

² Der Domsänger Friedrich beurkundet 1228 eine Schenkung des Ritters Werner Stampf an das
 Kloster Hohenburg, u. A. mit den Zeugen Henrico plebano sancti Laurentii, Friderico servo nostro.
 Straßb. Bez.-A. G fasc. 1229 or. mb. c. sig. pend. delapso.

quod nos receptis testibus legitimis et eorum dicta secuti sentencialiter diffinivimus, quod Walterus miles de Brūmat filius Nibelungi tenetur reddere ecclesie sancti Thome de quatuor agris sitis in banno Talheim singulis annis quatuor amas boni vini ad mensuram, que in communi usu Argentine habetur. pretaxati quoque quantitas vini in curiam Ergersheim, que attinet jam dicte ecclesie, a prenominateo *Waltero* est transmittenda. ne autem super hiis, que a nobis ordine juris terminata sunt, possit deinceps questio suscitari, presentem paginam sigillorum nostrorum appositione decrevimus roborare. actum anno domini 1229, kalendis maji.

T aus Straßb. Thom. A. Titres lad. 10 or. mb. c. 2 sig. pend. laesis. Auf der Legende des einen Siegels noch zu erkennen: Rükerus pincerna.

10

216. *Vertrag der Bürger von Straßburg und Saarburg über die gegenseitige Erstattung von Schadenersatz durch Erhebung eines Marktzolles. 1229.*

In nomine sancte et individue trinitatis amen. ne rerum gestarum veritas cadat in oblivionem, litterarum debet memoria perhennari. noverint igitur tam presentes quam posteris presens scriptum inspecturi, quod, cum Theobaldus dux Lotharingie cives Argentinenses graviter dampnificasset¹ et ob hoc post hec rixe quam plures inter cives Argentinenses et cives Sarburgenses sint orte, tandem ex mandato et consilio dominorum, episcopi videlicet Argentinensis et episcopi Metenensis, honestis viris mediantibus inter cives predictos facta compositio talis, quod ex parte civium Argentinensium Gozelinus magister burgensium, Rudolfus de Zavernia, Fridericus de Hagenowe, Hartungus de Hechingen, Johannes de Sarburc, Siglinus Tiuscere, ex parte autem Sarburgensium Godefridus scultetus, Wiricus Vogelhunt, Wipertus, Nycolaus Loscebrant, Dietericus de Marsele, Fridericus Giude, super dampnis utriusque illatis veritate perscrutata, dampnificatis ex utraque parte ablata restituant, restitutionem autem ex consensu utriusque civitatis in hunc modum recuperando, quod mercatores Argentinenses in nundinis de singula libra civium Sarburgensium 2 recipiant denarios et e converso mercatores Sarburgenses de singula libra civium Argentinensium^a 1 denarium recipiant, quousque dampnificatis ex utraque parte ablata persolvantur. si autem cives Sarburgenses cum bonis suis, de quibus in nundinis theloneum non persolverunt, usque Argentinam pervenerint, similiter de qualibet libra 2 denarios sunt daturi. quicumque autem mercatorum utriusque civitatis prenotatum theloneum persolvere contradixerit, civitas sua compellat eundem, duplicem pro contumacia persolvere theloneum. preterea consenserunt in hoc cives Sarburgenses, quod ipsi pro bonis, que filii Gellingi in Argentina Simundo de Zavernia per iudicium persolverunt, nullam deinceps querimoniam moveant aut aliquam